

भारत सरकार  
पत्तन, पोत परिवहन और जलमार्ग मंत्रालय  
लोक सभा

अतारांकित प्रश्न सं. 1067 जिसका उत्तर  
शुक्रवार, 22 जुलाई, 2022/31 आषाढ़, 1944 (शक) को दिया जाना है

वाणिज्यिक पोत परिवहन

†1067. श्री मनोज कोटक:

क्या पत्तन, पोत परिवहन और जलमार्ग मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

- (क) वाणिज्यिक पोत परिवहन से संबंधित मामले/ मुद्दों से निपटने के लिए सरकार द्वारा लिए गए निर्णय का ब्यौरा क्या है;
- (ख) पोत परिवहन महानिदेशालय द्वारा पोत परिवहन और जलमार्ग संबंधी राष्ट्रीय नीति के अंतर्गत विकासात्मक प्रयासों को बढ़ाने के लिए क्या कदम उठाए जा रहे हैं; और
- (ग) भारतीय पोत निर्माण और पोत-मरम्मत उद्योग के संबंध में क्षमता, सुविधाओं, प्राप्त और पूरा किए गए आदेशों और आर्थिक निष्पादन आदि के बारे में डेटा का ब्यौरा क्या है?

उत्तर

पत्तन, पोत परिवहन और जलमार्ग मंत्री  
(श्री सर्बानंद सोणोवाल)

(क) और (ख): सरकार और नौवहन महानिदेशालय (डीजीएस) द्वारा वाणिज्यिक पोत परिवहन क्षेत्र से संबंधित मुद्दों से निपटने के लिए विभिन्न कदम उठाए गए हैं। इनमें से मुख्य कदम निम्नानुसार हैं;

(i) पोत निर्माण वित्तीय सहायता नीति 2016-2026:

पोत निर्माण वित्तीय सहायता नीति और दिशा-निर्देश 01 अप्रैल, 2016 से प्रभावी हुए तथा 01 अप्रैल, 2016 से 31 मार्च, 2026, इन तिथियों को शामिल करते हुए, के दौरान हस्ताक्षरित पोत निर्माण करारों के लिए लागू होंगे।

**(ii) पहले इनकार करने का अधिकार (आरओएफआर) हेतु मानदंड में संशोधन:**

भारत में पंजीकृत पोतों की टनभार क्षमता और भारत में पोत निर्माण को बढ़ावा देने के लिए निविदा प्रक्रिया के माध्यम से जलयानों की चार्टरिंग में पहले इनकार करने का अधिकार देने का मानदंड संशोधित किया गया है, जिससे टनभार क्षमता और भारत में पोत निर्माण के संबंध में भारत को आत्म निर्भर बनाया जा सके। आरओएफआर का संशोधित पदानुक्रम निम्नानुसार है;

- (1) भारतीय निर्मित, भारत में पंजीकृत (भारतीय स्वामित्व वाले);
- (2) विदेशी निर्मित, भारत में पंजीकृत (भारतीय स्वामित्व वाले);
- (3) भारतीय निर्मित, विदेश में पंजीकृत (विदेशी स्वामित्व वाले);

इससे भारत में निर्मित जलयानों की मांग बढ़ेगी क्योंकि भारत में निर्मित जलयानों को चार्टरिंग के मामले में प्राथमिकता होगी और भारत में निर्मित पोतों को अतिरिक्त बाजार पहुंच तथा व्यापारिक सहायता भी उपलब्ध होगी। इसके साथ ही, भारतीय पोत निर्माण उद्योग को बढ़ावा देने तथा अंतर्राष्ट्रीय बाजार में प्रतिस्पर्धा करते समय उन्हें वैश्विक पोत निर्माण करार हासिल करने के दृष्टिकोण से सक्षम बनाने के लिए भारतीय शिपयार्डों को पोतनिर्माण वित्तीय सहायता प्रदान की जाती है।

**(iii) भारतीय नौवहन कंपनियों को सब्सिडी सहायता:**

मंत्रिमंडल द्वारा भारत में वाणिज्यिक पोतों के पंजीकरण को बढ़ावा देने के लिए एक योजना का अनुमोदन किया गया है, जिसके अंतर्गत मंत्रालयों और सार्वजनिक क्षेत्र के केंद्रीय उद्यमों (सीपीएसई) द्वारा जारी की जाने वाली वैश्विक निविदाओं में भारतीय नौवहन कंपनियों को सब्सिडी सहायता के रूप में पांच वर्षों की अवधि के लिए 1624 करोड़ रु. उपलब्ध कराए गए हैं। सब्सिडी सहायता की दर जलयान की आयु के आधार पर होगी।

**(iv) अंतर्देशीय और तटीय पोत परिवहन का एकीकरण:**

भारतीय जलयानों को उचित ऋतु और उचित मौसम की परिस्थितियों में आधार रेखा (अभितट यातायात गलियारा) के पांच (05) समुद्री मील के अंदर प्रचालन करने की अनुमति दी गई है।

(v) क़ूज पर्यटन के विकास के लिए उपाय:

- विदेशी पंजीकरण वाले यात्री (क़ूज) जलयानों के लिए तटीय व्यापार छूट :

विदेशी पंजीकरण वाले यात्री (क़ूज) जलयानों को नौवहन महानिदेशालय, भारत सरकार से लाइसेंस के बगैर वर्ष 2029 तक एक से अधिक भारतीय पत्तनों की यात्रा करने की अनुमति दी गई है।

- भारतीय नदी समुद्र यात्री जलयानों के निर्माण, सर्वेक्षण, प्रमाणन और प्रचालन के संबंध में अधिसूचना :

भारतीय तट में यात्रियों के परिवहन एवं पर्यटन की बदलती हुई आवश्यकताओं को देखते हुए डीजीएस के आदेश के माध्यम से और अधिक जलयानों को शामिल करते हुए नदी समुद्र यात्री जलयानों के दायरे को बढ़ाया गया है।

(ग): 01 अप्रैल, 2016 से 31 मार्च, 2026 के बीच हस्ताक्षरित पोत निर्माण करारों के लिए भारतीय शिपयार्डों को वित्तीय सहायता प्रदान करने के लिए भारत सरकार ने 09 दिसंबर, 2015 को भारतीय शिपयार्डों के लिए वित्तीय सहायता नीति का अनुमोदन किया है। उपरोक्त नीति सार्वजनिक क्षेत्र तथा निजी क्षेत्र के शिपयार्डों पर लागू होती है तथा इस संबंध में जारी दिशा-निर्देशों के अनुरूप पोत निर्माण आदेशों (घरेलू आदेशों और निर्यात आदेशों) के लिए लागू होती है। पात्र पोतों की सुपुर्दगी करने पर शिपयार्ड को वित्तीय सहायता प्रदान की जाती है।

विभिन्न राज्यों में स्थित तेईस (23) शिपयार्डों ने इस योजना के अंतर्गत अपना पंजीकरण कराया है।

वर्ष 2020-21 के दौरान कंपनीवार पोत निर्माण एवं पोत मरम्मत क्षमता, आदेश पुस्तिका में पोत तथा सुपुर्द किए गए पोत, उनके परिनियोजन की स्थिति और वित्तीय स्थिति के ब्यौरे अनुबंध-I तथा अनुबंध-II में दिए गए हैं।

अनुबंध-1

वर्ष 2020-21 के दौरान कंपनीवार पोत निर्माण एवं पोत मरम्मत क्षमता, आदेश पुस्तिका में पोत और सुपुर्द किए गए पोत, उनके परिणियोजन की स्थिति और वित्तीय स्थिति

क्र.सं.	कंपनी का नाम	अधिकतम पोत निर्माण क्षमता (हजार डीडब्ल्यूटी में)	अधिकतम पोत मरम्मत क्षमता (हजार डीडब्ल्यूटी में)	आदेश पुस्तिका में पोत (संख्या में)	सुपुर्द पोत (संख्या में)	कुल आय (लाख रु.)	लाभ/हानि (लाख रु.)
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)
1	एल्कोक एशडाउन (गुजरात) लिमिटेड @						
2	कोचीन शिपयार्ड लिमिटेड	110.00	125.00	50	13	301275.77	81058.64
3	गार्डन रीच शिपबिल्डर्स एंड इंजीनियर्स लिमिटेड	-	शून्य	17	3	132843.08	20711.73
4	गोवा शिपयार्ड लिमिटेड	4.50	4.50	25	2	94403 (पी)	18307.28 (पी)
5	हिंदुस्तान शिपयार्ड लिमिटेड	80.00	80.00	9	1	58122 (पी)	-7009 (पी)
6	हुगली डॉक एंड पोर्ट इंजीनियर्स लिमिटेड	शून्य	शून्य	0	0	0.00	0.00
7	मझगांव डॉक शिपबिल्डर्स लिमिटेड	-	लागू नहीं	14	1	464989.00	75610.00
8	शालीमार वर्क्स लिमिटेड	1.20	0.09	10	2	2335.92 (पी)	-3365.19 (पी)
9	एबीजी शिपयार्ड लिमिटेड @						
10	अभिषेक इंजीनियर्स	2.70	2.40	8	लागू नहीं	150.00	11.50
11	ए.सी.रॉय एंड कंपनी लिमिटेड	1.50	2.00	36	1	2333.00	569.00
12	ए.एच. वाडिया बोट बिल्डर्स	0.02	0.02	12	2	923.86	55.40
13	ए.एस. मोलूभाय प्रा. लिमिटेड@						

14	भारती डिफेंस एंड इंफ्रास्ट्रक्चर लिमिटेड @						
15	ब्रिस्टल बोट्स प्रा. लिमिटेड	0.05	0.05	0	8	34.53 (पी)	-60.85 (पी)
16	चिदंबरम शिपकेयर प्रा. लिमिटेड	लागू नहीं	लागू नहीं	0	लागू नहीं	886.46	41.57
17	चौगुले एंड कंपनी प्रा. लिमिटेड	8.00	लागू नहीं	14	4	14009.27	516.28
18	डेम्पो शिपबिल्डिंग एंड इंजीनियरिंग प्रा. लिमिटेड	4.50	3.00	0	1	2025.84	-369.94
19	इक्विप्ट्रान्स लॉजिस्टिक्स प्रा. लिमिटेड	8.00	8.00	लागू नहीं	लागू नहीं	678.39	154.74
20	फेरोमर शिपिंग प्रा. लिमिटेड	2.50	2.50	लागू नहीं	लागू नहीं	782.26 (पी)	-239.61 (पी)
21	मेसर्स ग्लोरी शिपमैनेजमेंट प्रा. लिमिटेड	लागू नहीं	लागू नहीं	लागू नहीं	लागू नहीं	5129 (पी)	684 (पी)
22	हाई सीज़ शिपिंग एसोसिएट्स	लागू नहीं	0.30	लागू नहीं	लागू नहीं	398.89	14.21
23	होमा इंजीनियरिंग वर्क्स		लागू नहीं	लागू नहीं	लागू नहीं	464.24	17.36
24	जेआईटीएफ शिपयार्ड लिमिटेड	लागू नहीं	2.71	लागू नहीं	लागू नहीं	278.49	-21.53
25	केएसआईएनसी	0.30	0.30	लागू नहीं	लागू नहीं	1690.72	-514.35
26	एल एंड टी शिपबिल्डिंग लिमिटेड **						
27	मंडोवी ड्राई डॉक्स	8.00	5.00	6	7	5768.00	1433.00
28	मरीन केयर 'एन' एसोसिएट्स		लागू नहीं	लागू नहीं	लागू नहीं	900 (पी)	60 (पी)
29	मरीन फ्रंटियर्स प्रा. लिमिटेड	0.12	0.15	0	0	861.58	56.97
30	मोडेस्ट इंफ्रास्ट्रक्चर प्रा. लिमिटेड	3.50	6.00	1	1	2526.55	-666.03
31	एन एन शिपबिल्डर्स एंड इंजीनियर्स प्राइवेट लिमिटेड (एनएनएसई)	2.00	2.00	लागू नहीं	लागू नहीं	2.48	-84.42
32	रिलायंस नेवल एंड इंजीनियरिंग लिमिटेड@						
33	सैन मरीन	8.22	7.80	14	5	13035.93	1817.03
34	सी ब्लू शिपयार्ड लिमिटेड	0.34	0.55	18	6	1456.37	420.04
35	सेम्बमरीन काकीनाडा लिमिटेड(एसकेएल) @					7365.34	
36	शॉफ्ट शिपयार्ड प्रा. लिमिटेड	9.00	3.00	26	3	(पी)	1585.34 (पी)

37	टेबमा शिपयार्ड लिमिटेड**						
38	टिंब्लो ड्रायडॉक्स प्रा. लिमिटेड					0.00	0.00
39	टीटागढ़ वैगन्स लिमिटेड	8.00	लागू नहीं	12	1	392.62	-177.60
40	विजय मरीन शिपयार्ड	2.90	2.50	6	7	2677.64	390.66
41	वेस्ट कोस्ट शिपयार्ड लिमिटेड (डब्ल्यूएससीएल)	लागू नहीं	2.95	लागू नहीं	लागू नहीं	0.00	0.00
42	वाटरवेज शिपयार्ड प्रा. लिमिटेड	8.00	लागू नहीं	2	1	2359.25	315.88

स्रोत: भारत के पोत निर्माण और पोत मरम्मत उद्योग के आंकड़े 2020-21

@ एनसीएलटी में कंपनियों के रूप में हटाया गया /बंद/(शिपबिल्डर/एजेंट नहीं)

(पी): अनंतिम

\*\*2020-21 के लिए कोई सूचना प्राप्त नहीं हुई।

ड्राई डॉक और वेट डॉक के लिए पोत मरम्मत सुविधाएं-कंपनी-वार (31 मार्च, 2021 की स्थिति के अनुसार)

क्र.सं.	कंपनी का नाम	ड्राई डॉक का स्वामित्व					वेट डॉक/बेसिन का स्वामित्व					
		क्षमता					क्षमता					
		सं.	लंबाई (मीटर)	चौड़ाई (मीटर)	डुबाव (मीटर)	डीडब्ल्यूटी (हजार टन में)	सं.	लंबाई (मीटर)	चौड़ाई (मीटर)	डुबाव (मीटर)	डीडब्ल्यूटी (हजार टन में)	
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)	(9)	(10)	(11)	(12)	
क.	सार्वजनिक क्षेत्र											
1	एलकॉक एशडाउन (गुजरात) लिमिटेड @											
2	कोचीन शिपयार्ड लिमिटेड	8	270.0	45.0	12.0	125.0	लागू नहीं	लागू नहीं	लागू नहीं	लागू नहीं	लागू नहीं	लागू नहीं
3	गार्डन रीच शिपबिल्डर्स एंड इंजीनियर्स लिमिटेड	1	160.0	25.0	8.0	लागू नहीं	1	109.0	23.0	8.0	लागू नहीं	
		1	180.0	29.0	12.0	लागू नहीं	लागू नहीं	लागू नहीं	लागू नहीं	लागू नहीं	लागू नहीं	लागू नहीं
		1	158.0	18.0	8.0	लागू नहीं	लागू नहीं	लागू नहीं	लागू नहीं	लागू नहीं	लागू नहीं	लागू नहीं
		1	179.0	27.20/ 12.34	6.46	लागू नहीं	लागू नहीं	लागू नहीं	लागू नहीं	लागू नहीं	लागू नहीं	लागू नहीं
4	गोवा शिपयार्ड लिमिटेड	लागू	लागू नहीं	लागू	लागू	लागू नहीं	लागू	लागू	लागू	लागू	लागू नहीं	



	लिमिटेड @										
15	ब्रिस्टल बोट्स प्रा. लिमिटेड	1	25.0	8.0	1.5	0.05	लागू नहीं	लागू नहीं	लागू नहीं	लागू नहीं	लागू नहीं
16	चिदंबरम शिपकेयर प्रा. लिमिटेड	लागू नहीं	लागू नहीं	लागू नहीं	लागू नहीं	लागू नहीं	लागू नहीं	लागू नहीं	लागू नहीं	लागू नहीं	लागू नहीं
17	चौगुले एंड कंपनी प्रा. लिमिटेड	लागू नहीं	लागू नहीं	लागू नहीं	लागू नहीं	लागू नहीं	लागू नहीं	लागू नहीं	लागू नहीं	लागू नहीं	लागू नहीं
18	डेम्पो शिपबिल्डिंग एंड इंजीनियरिंग प्रा. लिमिटेड	2	90.0	18.0	2.2	3.0	लागू नहीं	लागू नहीं	लागू नहीं	लागू नहीं	लागू नहीं
19	इक्विप्ट्रान्स लॉजिस्टिक्स प्रा. लिमिटेड	1	122.0	23.0	4.5	4.0	1	82	32	5	लागू नहीं
20	फेरोमर शिपिंग प्रा. लिमिटेड	लागू नहीं	लागू नहीं	लागू नहीं	लागू नहीं	लागू नहीं	3	100.0	13.0	3.2	2.5
21	मेसर्स ग्लोरी शिप मैनेजमेंट प्रा. लिमिटेड	लागू नहीं	लागू नहीं	लागू नहीं	लागू नहीं	लागू नहीं	1	101.0	18.0	5.0	
22	हाई सीज़ शिपिंग एसोसिएट्स	लागू नहीं	लागू नहीं	लागू नहीं	लागू नहीं	लागू नहीं	लागू नहीं	लागू नहीं	लागू नहीं	लागू नहीं	लागू नहीं
23	होमा इंजीनियरिंग वर्क्स	अपने स्वयं की ड्राई डॉक और वेट बेसिन सुविधा नहीं है									

24	जेआईटीएफ शिपयार्ड लिमिटेड	लागू नहीं	लागू नहीं	लागू नहीं	लागू नहीं	लागू नहीं	लागू नहीं	लागू नहीं	लागू नहीं	लागू नहीं	लागू नहीं
25	केएसआईएनसी	लागू नहीं	लागू नहीं	लागू नहीं	लागू नहीं	लागू नहीं	लागू नहीं	लागू नहीं	लागू नहीं	लागू नहीं	लागू नहीं
26	एलएंडटी शिपबिल्डिंग लिमिटेड**										
27	मांडोवी ड्रायडॉक्स	2	80	16	2.5	5.00	लागू नहीं	लागू नहीं	लागू नहीं	लागू नहीं	लागू नहीं
28	मरीन केयर'एन' एसोसिएट्स	1	140.24	18.28	5.6	3.00	1	65	21	6	0.35
29	मरीन फ्रंटियर्स प्रा. लिमिटेड	लागू नहीं	लागू नहीं	लागू नहीं	लागू नहीं	लागू नहीं	लागू नहीं	लागू नहीं	लागू नहीं	लागू नहीं	लागू नहीं
30	मॉडेस्ट इंफ्रास्ट्रक्चर प्रा. लिमिटेड	2	95.0 120.0	16.0 21.0	3.5 4.5	3.5 6.0		शून्य शून्य	शून्य शून्य	शून्य शून्य	शून्य शून्य
31	एन एन शिपबिल्डर्स एंड इंजीनियर्स प्राइवेट लिमिटेड	लागू नहीं	लागू नहीं	लागू नहीं	लागू नहीं	लागू नहीं	लागू नहीं	लागू नहीं	लागू नहीं	लागू नहीं	लागू नहीं
32	रिलायंस नेवल एंड इंजीनियरिंग लिमिटेड @										
33	सैन मरीन	लागू नहीं	लागू नहीं	लागू नहीं	लागू नहीं	लागू नहीं	लागू नहीं	लागू नहीं	लागू नहीं	लागू नहीं	लागू नहीं

34	सी ब्लू शिपयार्ड लिमिटेड	1	60	14	4	1.6	1	94	15	6	1.1
35	सेम्बमरीन काकीनाडा लिमिटेड@										
36	शॉफ्ट शिपयार्ड प्रा. लिमिटेड	लागू नहीं	लागू नहीं	लागू नहीं	लागू नहीं	लागू नहीं	लागू नहीं	आउटफिटिंग जेटी/बर्थ स्लिपवे 1 और 2 के साथ-साथ स्लिपवे 2 और 3 के बीच स्थित है। पोंटूनों को किनारे से मजबूती से जोड़ने के माध्यम से जलयानों को हर समय तैरता हुआ रखा जाता है। 100 मीटर तक की लंबाई वाले जलयान। 5.5 मीटर तक का डुबाव होने से निम्न ज्वार के दौरान भी तैरता रखा जा सकता है। जलयानों को एक दूसरे के बगल में भी बर्थ किया जा सकता है। लंबाई लगभग 540 मीटर है।			
37	टेबमा शिपयार्ड लिमिटेड**										
38	टिंब्लोड्रायडॉक्स प्रा. लिमिटेड	1	लागू नहीं	लागू नहीं	लागू नहीं	लागू नहीं	1	लागू नहीं	लागू नहीं	लागू नहीं	लागू नहीं
39	टीटागढ़ वैगन्स लिमिटेड	लागू नहीं	लागू नहीं	लागू नहीं	लागू नहीं	लागू नहीं	लागू नहीं	लागू नहीं	लागू नहीं	लागू नहीं	लागू नहीं
40	विजय मरीन शिपयार्ड	1	75	16	2.2	2.9	लागू नहीं	लागू नहीं	लागू नहीं	लागू नहीं	लागू नहीं
41	वेस्ट कोस्ट शिपयार्ड लिमिटेड	1	130	20	5.2	लागू नहीं	लागू	लागू	लागू	लागू	लागू नहीं

						नहीं	नहीं	नहीं	नहीं	
	1	73	16	2.2	लागू नहीं	लागू नहीं	लागू नहीं	लागू नहीं	लागू नहीं	लागू नहीं
42	वाटरवेज शिपयार्ड प्रा. लिमिटेड	लागू नहीं	लागू नहीं	लागू नहीं	लागू नहीं	लागू नहीं	लागू नहीं	लागू नहीं	लागू नहीं	लागू नहीं

स्रोत:भारत के पोत निर्माण और पोत मरम्मत उद्योग के आंकड़े 2020-21

@ एनसीएलटी में कंपनियों के रूप में हटाया गया /बंद/(शिपबिल्डर/एजेंट नहीं)

\*\*2020-21 के लिए कोई सूचना प्राप्त नहीं हुई।

कंपनीवार पोत मरम्मत सुविधाएं  
(31 मार्च, 2021 की स्थिति के अनुसार)

क्र.सं.	कंपनी का नाम	अन्य मरम्मत सुविधाएं					
		मद	संख्या	क्षमता			
				लंबाई (मीटर)	चौड़ाई (मीटर)	डुबाव (मीटर)	डीडब्ल्यूटी (हजार टन में)
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)
क.	सार्वजनिक क्षेत्र						
1	एल्कांक एशडाउन (गुजरात) लिमिटेड @						
2	कोचीन शिपयार्ड लिमिटेड	स्लिपवे बर्थ शिप लिफ्ट (निर्माणाधीन)	5 10 6	50 3566 (कुल) 130	8  25		
3	गार्डन रीच शिपबिल्डिंग एंड इंजीनियर्स लिमिटेड	एफओजे यूनिट में नौसेना जेट्टी एफओजे यूनिट में फिंगर जेट्टी-1 एफओजे यूनिट में फिंगर जेट्टी-2 नदी जेट्टी-गंगा	1 1 1 1	229.0 184.5 184.5 25.0	10.0 11.5 11.5 9.0	8.0 7.0 7.0 1.9	लागू नहीं लागू नहीं लागू नहीं लागू नहीं

		नदी जेटी - हुगली	1	25.0	9.0	1.9	लागू नहीं
		नदी जेटी -कैंटीन	1	13.5	4.5	1.0	लागू नहीं
		नदी जेटी - बरगेपुरी	1	12.5	4.5	1.0	लागू नहीं
		नदी जेटी-डॉल्फिन 1	1	25.0	9.0	4.5	लागू नहीं
		नदी जेटी-पश्चिम जेटी	1	25.0	9.0	4.5	लागू नहीं
4	गोवा शिपयार्ड लिमिटेड	मरम्मत बर्थ-1	1	130.0	29.5	लागू नहीं	लागू नहीं
		मरम्मत बर्थ-2	1	130.0	30	लागू नहीं	लागू नहीं
		निर्माण बर्थ 3	1	136.0	42.5	लागू नहीं	लागू नहीं
		निर्माण बर्थ 4	1	136.0	44.0	लागू नहीं	लागू नहीं
		शिपलिफ्ट	1	120.0	25.0	लागू नहीं	6.0
		नई जेटी	1	250.0	16.0	5.5	लागू नहीं
		आउटफिट और कमीशनिंग जेटी	1	105.0	17.0	5.5	लागू नहीं
		निर्माण बर्थ के साथ बर्थिंग जेटी 3	1	136.0	लागू नहीं	5.5	लागू नहीं
		शिप असेंबली वर्कशॉप-1 (एसएडब्ल्यू-1)	1	126.0	35.0	36	लागू नहीं
		शिप असेंबली वर्कशॉप-2 (एसएडब्ल्यू -2)	1	126.0	35.0	36	लागू नहीं

		नया निर्माण बे	1	96.5	26.0	14.1	लागू नहीं
		स्लिपवे	1	119.0	22.0	4	1.0
5	हिंदुस्तान शिपयार्ड लिमिटेड	डॉल्फिन जेटी	1	150.0	लागू नहीं	8	लागू नहीं
6	हुगली डॉक एंड पोर्ट इंजीनियर्स लिमिटेड	शून्य					
7	मझगांव डॉक शिपबिल्डर्स लिमिटेड	दक्षिण यार्ड 1	1	188	26	लागू नहीं	लागू नहीं
		दक्षिण यार्ड 2	1	188	26	लागू नहीं	लागू नहीं
		उत्तर यार्ड	1	190	29	लागू नहीं	लागू नहीं
8	शालीमार वर्क्स लिमिटेड	कच्चा बेसिन	2	लागू नहीं	लागू नहीं	लागू नहीं	लागू नहीं
		फिटिंगआउट जेटी	1	लागू नहीं	लागू नहीं	लागू नहीं	लागू नहीं

कंपनीवार पोत मरम्मत सुविधाएं  
(31 मार्च, 2021 की स्थिति के अनुसार)

क्र.सं	कंपनी का नाम	अन्य मरम्मत सुविधाएं					
		मद	संख्या	क्षमता			
				लंबाई (मीटर)	चौड़ाई (मीटर)	डुबाव (मीटर)	डीडब्ल्यू टी (हजार टन में)
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)
ख.	निजी क्षेत्र						
9	एबीजी शिपयार्ड लिमिटेड @						
10	अभिषेक इंजीनियर्स	स्लिपवे	1	75	14.0	1.8	0.6
11	ए.सी. रॉय एंड कंपनी लिमिटेड	लागू नहीं	लागू नहीं	लागू नहीं	लागू नहीं	लागू नहीं	लागू नहीं
12	ए.एच. वाडिया बोट बिल्डर्स	लागू नहीं	1	25	8	2	लागू नहीं
13	ए.एस. मोलूभाय प्रा. लिमिटेड@						
14	भारती डिफेंस एंड इंफ्रास्ट्रक्चर लिमिटेड @						

15	ब्रिस्टल बोट्स प्रा. लिमिटेड	लागू नहीं	लागू नहीं	लागू नहीं	लागू नहीं	लागू नहीं	लागू नहीं
16	चिदंबरम शिपकेयर प्रा. लिमिटेड	लागू नहीं	लागू नहीं	लागू नहीं	लागू नहीं	लागू नहीं	लागू नहीं
17	चौगुले एंड कंपनी प्रा. लिमिटेड	लागू नहीं	लागू नहीं	लागू नहीं	लागू नहीं	लागू नहीं	लागू नहीं
18	डेम्पो शिपबिल्डिंग एंड इंजीनियरिंग प्रा. लिमिटेड	स्लिपवे	1	120.0	20	1.2	2.5
		जेटी	2	70.0	लागू नहीं	लागू नहीं	लागू नहीं
			1	80.0	लागू नहीं	लागू नहीं	लागू नहीं
19	इक्विप्रान्स लॉजिस्टिक्स प्रा. लिमिटेड	लागू नहीं	लागू नहीं	लागू नहीं	लागू नहीं	लागू नहीं	लागू नहीं
20	फेरोमर शिपिंग प्रा. लिमिटेड	लागू नहीं	लागू नहीं	लागू नहीं	लागू नहीं	लागू नहीं	लागू नहीं
21	मेसर्स ग्लोरी शिपमैनेजमेंट प्रा. लिमिटेड	लागू नहीं	लागू नहीं	लागू नहीं	लागू नहीं	लागू नहीं	लागू नहीं
22	हाई सीज़ शिपिंग एसोसिएट्स	वीपीटी ड्रायडॉक	1	140.24	18.28	5.6	लागू नहीं
23	होमा इंजीनियरिंग वर्क्स	लागू नहीं	लागू	लागू	लागू	लागू	लागू नहीं

			नहीं	नहीं	नहीं	नहीं	
24	जेआईटीएफ शिपयार्ड लिमिटेड	स्लिपवे/जेटी	1	100	15	लागू नहीं	लागू नहीं
25	केएसआईएनसी	स्लिपवे	1	38	38	9.5	0.3
26	एलएंडटी शिपबिल्डिंग लिमिटेड**						
27	मांडोवी ड्रायडॉक्स	लागू नहीं	लागू नहीं	लागू नहीं	लागू नहीं	लागू नहीं	लागू नहीं
28	मरीन केयर 'एन' एसोसिएट्स	लागू नहीं	लागू नहीं	लागू नहीं	लागू नहीं	लागू नहीं	लागू नहीं
29	मरीन फ्रंटियर्स प्रा. लिमिटेड	लागू नहीं	1.00	50.00	10.50	8.00	0.15
30	मोडेस्ट इंफ्रास्ट्रक्चर प्रा. लिमिटेड	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य
31	एन एन शिपबिल्डर्स एंड इंजीनियर्स प्राइवेट लिमिटेड	स्लिपवे	5	70.0	12.0	4.5	1.00
32	रिलायंस नेवल एंड इंजीनियरिंग लिमिटेड @						
33	सैन मरीन	जेटी यार्ड	2	90.0	50.0	शून्य	8.4
34	सी ब्लू शिपयार्ड लिमिटेड	लागू नहीं	लागू नहीं	लागू नहीं	लागू नहीं	लागू नहीं	लागू नहीं

35	सेम्बमरीन काकीनाडा लिमिटेड @						
36	शॉफ्ट शिपयार्ड प्रा. लिमिटेड	अन्य (विशिष्ट)- स्लिपवे	3	100.00	18.00	2.50	लागू नहीं
				150.00	22.00	3.50	लागू नहीं
				135.00	36.00	3.00	लागू नहीं
37	टेबमा शिपयार्ड लिमिटेड**						
38	टिंब्लोड्रायडॉक्स प्रा. लिमिटेड	लागू नहीं	लागू नहीं	लागू नहीं	लागू नहीं	लागू नहीं	लागू नहीं
39	टीटागढ़ वैगन्स लिमिटेड	लागू नहीं	लागू नहीं	लागू नहीं	लागू नहीं	लागू नहीं	लागू नहीं
40	विजय मरीन शिपयार्ड	जलावतरण मंच	1.00	118.00	18.00	2.80	2.50
41	वेस्ट कोस्ट शिपयार्ड लिमिटेड	लागू नहीं	लागू नहीं	लागू नहीं	लागू नहीं	लागू नहीं	लागू नहीं
42	वाटरवेज शिपयार्ड प्रा. लिमिटेड	लागू नहीं	लागू नहीं	लागू नहीं	लागू नहीं	लागू नहीं	लागू नहीं

स्रोत: भारत के पोत निर्माण और पोत मरम्मत उद्योग के आंकड़े 2020-21

@ एनसीएलटी में कंपनियों के रूप में हटाया गया /बंद/(शिपबिल्डर/ एजेंट नहीं)

\*\* 2020-21 के लिए कोई सूचना प्राप्त नहीं हुई

\*\*\*\*\*